


Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA Nº 001, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - LICENÇA-PRÊMIO - CLEOMAR PENA FORTE . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 002, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - LICENÇA-PRÊMIO - JAILSON DIAS DOS SANTOS . . . . . .
PORTARIA Nº 003, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - LICENÇA-PRÊMIO - RAIMUNDO GABRIEL DA SILVA . . . .
PORTARIA Nº 004, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AOS FUNCIONÁRIOS MU-

NICIPAIS RELACIONADOS NESTA PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 005, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AOS FUNCIONÁRIOS MU-

NICIPAIS RELACIONADOS NESTA PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 006, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - FÉRIAS JANEIRO 2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA Nº 007, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - DISPÕE SOBRE REMOÇÃO DO SERVIDOR EFETIVO ADRI-

ANO MATOS DOS SANTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 001, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 

 

Concede licença-prêmio à servidora CLEOMAR PENA 

FORTE, e dá outras providências. 

 

A VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no exercício do cargo de 

Prefeita, e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 106 e 109, §4º, da Lei Orgânica 

de Jacobina.  

   

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder licença-prêmio, pelo período de 03 (três) meses à servidora CLEOMAR PENA 

FORTE, lotada na Secretaria Municipal da Assistência Social do Município de Jacobina, como prevê os 

artigos 89, 111 e 112, da Lei nº 1.227, de 27 de dezembro de 2013, iniciando-se em 2 de janeiro de 2026, 

e terminando em 1º de abril de 2026. 

                    

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 2 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Vice-Prefeita, 5 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Manuela Lanza Brandão Martins Paes 

Prefeita em exercício 

 

 

Elisangela Lopes Braga 

Secretária Municipal da Assistência Social 

 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 3

PORTARIA Nº 001, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - LICENÇA-PRÊMIO - CLEOMAR PENA FORTE

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 002, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 

 

 

Concede licença-prêmio ao servidor JAILSON DIAS DOS 

SANTOS, e dá outras providências. 

 

A VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no exercício do cargo de 

Prefeita, e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 106 e 109, §4º, da Lei Orgânica 

de Jacobina.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença-prêmio, pelo período de 03 (três) meses ao servidor JAILSON DIAS 

DOS SANTOS, lotado na Secretaria Municipal da Administração do Município de Jacobina, como prevê os 

artigos 89, 111 e 112, da Lei nº 1.227, de 27 de dezembro de 2013, iniciando-se em 2 de janeiro de 2026, 

e terminando em 1º de abril de 2026. 

                    

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 2 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 

contrário.                         

 

Gabinete da Vice-Prefeita, 5 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Manuela Lanza Brandão Martins Paes 

Prefeita em exercício 

 

 

Lua Maria Arize Garcia Passos 

Secretária Municipal da Administração 

 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 4

PORTARIA Nº 002, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - LICENÇA-PRÊMIO - JAILSONDIAS DOS SANTOS

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 003, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 

 

 

Concede licença-prêmio ao servidor RAIMUNDO 

GABRIEL DA SILVA, e dá outras providências. 

 

VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no exercício do cargo de 

Prefeita, e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 106 e 109, §4º, da Lei Orgânica 

de Jacobina.  

   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença-prêmio, pelo período de 03 (três) meses ao servidor RAIMUNDO 

GABRIEL DA SILVA, lotado na Secretaria Municipal da Agricultura do Município de Jacobina, como prevê 

os artigos 89, 111 e 112, da Lei nº 1.227, de 27 de dezembro de 2013, iniciando-se em 2 de janeiro de 

2026, e terminando em 1º de abril de 2026. 

                    

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 2 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete da Vice-Prefeita, 5 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Manuela Lanza Brandão Martins Paes 

Prefeita em exercício 

 

 

Roberto Oliveira de Amorim 

Secretário Municipal da Agricultura 

 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 5

PORTARIA Nº 003, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - LICENÇA-PRÊMIO - RAIMUNDOGABRIEL DA SILVA

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 004, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 

 
 
 

Concede licença-prêmio aos funcionários municipais 

relacionados nesta portaria.  

 

A VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no exercício do cargo de 

Prefeita, e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 106 e 109, §4º, da Lei Orgânica 

de Jacobina. 

  

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder licença-prêmio, pelo período de 03 (três) meses aos servidores abaixo 

relacionados, lotados na Secretaria Municipal da Saúde do Município de Jacobina, como prevê os artigos 

89, 111 e 112, da Lei nº 1.227, de 27 de dezembro de 2013, iniciando-se em 2 de janeiro de 2026, e 

terminando em 1º de abril de 2026. 

 

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 2 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

1. Alesandra Gomes Farias, de 02.01.2026 a 01.04.2026, conforme requerimento de nº 

008036/2025. 

2. Joelma Reis da Cruz, de 02.01.2026 a 01.04.2026, conforme requerimento de nº 008065/2025. 

3. Irenildes Sacramento dos Santos, de 02.01.2026 a 01.04.2026, conforme requerimento de nº 

008035/2025. 

4. Izabel Delmares Santos da Silva, de 02.01.2026 a 01.04.2026, conforme requerimento de nº 

008034/2025. 

5. Luciana Alves da Silva Ferreira, de 202.01.2026 a 01.04.2026, conforme requerimento de nº 

008033/2025. 

6. Maria José Xavier Ferreira Santos, de 02.01.2026 a 01.04.2026, conforme requerimento de nº 

008037/2025. 

 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 6

PORTARIA Nº 004, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AOS FUNCIONÁRIOS
MUNICIPAIS RELACIONADOSNESTA PORTARIA

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

2 

 

Gabinete da Vice-Prefeita, 5 de janeiro de 2026. 

 

 

Manuela Lanza Brandão Martins Paes 

Prefeita em exercício 

 

 

              Ligia Silva Barbosa de Miranda de Almeida 

           Secretária Municipal da Saúde 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 7

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

1 

 

 

PORTARIA Nº 005, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 

 

 

Concede licença-prêmio aos funcionários municipais 

relacionados nesta portaria.  

 

A VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no exercício do cargo de 

Prefeita, e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 106 e 109, §4º, da Lei Orgânica 

de Jacobina.  

  

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder licença-prêmio, pelo período de 03 (três) meses aos servidores abaixo 

relacionados, lotados na Secretaria Municipal da Educação e Cultura do Município de Jacobina, como 

prevê os artigos 89, 111 e 112, da Lei nº 1.227 de 27 de dezembro de 2013, iniciando-se em 2 de janeiro 

de 2026, e terminando em 1º de abril de 2026.  

                    

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 2 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

1. Josefa Maria da Silva, de 02.01.2026 a 01.04.2026, conforme requerimento de nº 008413/2025. 

2. Maria Alice Alves da Silva, de 02.01.2026 a 01.04.2026, conforme requerimento de nº 

008412/2025. 

3. Kadidja Souza Borges, de 02.01.2026 a 01.04.2026, conforme requerimento de nº 008411/2025. 

Gabinete da Vice-Prefeita, 5 de janeiro de 2026. 

 

 

 
Manuela Lanza Brandão Martins Paes 

Prefeita em exercício 

 

 

Roberval Henrique Ferreira 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 8

PORTARIA Nº 005, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AOS FUNCIONÁRIOS
MUNICIPAIS RELACIONADOSNESTA PORTARIA

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 006, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 

 

 

Concede férias aos funcionários municipais relacionados 

nesta portaria.  

 

A VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no exercício do cargo de 

Prefeita, e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 106 e 109, §4º, da Lei Orgânica 

de Jacobina.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Concede férias pelo período de 30 (trinta) dias aos servidores abaixo relacionados, 

como prevê nos artigos 115 a 122, da Lei nº 1.227, de 27 de dezembro de 2013, iniciando-se em 2 de 

janeiro de 2026, e terminando em 31 de janeiro de 2026. 

                       

Art. 2º Esta Portaria retroage a data de 2 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

1. Adailde Silva Novais Rios, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008062/2025. 
2. Ademar Carneiro Soares, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007907/2025. 
3. Ademir Xavier de Carvalho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008066/2025. 
4. Adenilde Gomes da Silva Rios, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007943/2025. 
5. Adriana Carvalho Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008116/2025. 
6. Adriana Teixeira Lins, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 008080/2025. 
7. Adriano Matos dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008107/2025. 
8. Alaide Oliveira Carneiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008157/2025. 
9. Alcione Barbosa Sousa da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008122/2025. 
10. Alexsandro Cordeiro Rodrigues, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007993/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 9

PORTARIA Nº 006, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - FÉRIAS JANEIRO 2026

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

2 

 

11. Alice Inês de Jesus, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 008126/2025. 
12. Aline Silmara de Araujo Amorim, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008155/2025. 
13. Almir Jesus de Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008008/2025. 
14. Anaclete Santos da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008067/2025. 
15. Ana Lucia Carneiro Martins Gonçalves, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008154/2025. 
16. Ana Lucia Pereira da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007937/2025. 
17. Anderson Trindade da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007967/2025. 
18. Angelica Loureth Moreira Miranda, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008075/2025. 
19. Ana Maria Almeida da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007896/2025. 
20. Ana Marta Meneses Moura dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008187/2025. 
21. Anelia Rodrigues da Silva Matos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007976/2025. 
22. Antonio Moreira dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007938/2025. 
23. Antonieta de Souza Santana, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007990/2025. 
24. Aretha Barros Ferreira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008125/2025. 
25. Arenilton Machado Cruzeiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008055/2025. 
26. Arlene Jesus dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007952/2025. 
27. Aucelia dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 008144/2025. 
28. Augusta Maria da Silva Magalhaes, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007910/2025. 
29. Auzeni Silva Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007994/2025. 
30. Ava Carolina Fonseca Ferreira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007980/2025. 
31. Carleide Santos de Jesus, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008101/2025. 
32. Catarina Andrade Carneiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008183/2025. 
33. Catarina Vieira Costa, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007998/2025. 
34. Celio Moura Hayne, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007899/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 10

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

3 

 

35. Christiane Pinto Mota Coutinho Pires, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 008160/2025. 
36. Christiane Pinto Mota Coutinho Pires, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 008159/2025. 
37. Christianinni Neves da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008010/2025. 
38. Claudia Alves Silva de Melo Ribeiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007922/2025. 
39. Claudio Santana da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008058/2025. 
40. Cleonice Bispo Cerqueira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008149/2025. 
41. Cleriston Vasconcelos Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007917/2025. 
42. Cleofas Matos dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007961/2025. 
43. Clodoaldo Nunes dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007912/2025. 
44. Cristina Aparecida Andrade Ferreira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007902/2025. 
45. Cristina Francisca de Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007944/2025. 
46. Cristiane Maria de Jesus Agostinho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2022/2023, conforme requerimento de nº 007904/2025. 
47. Cristiane Silva de Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007928/2025. 
48. Daniela de Souza Silva Carvalho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008043/2025. 
49. Daniel Henrique Sousa de Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 007953/2025. 
50. Danielle Souza Ferreira da Cruz, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007988/2025. 
51. Debora Susana Ferreira Flores Barbalho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008000/2025. 
52. Denilce Araujo Silva Barbosa, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007982/2025. 
53. Dorilea Silva Carvalho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008138/2025. 
54. Edenivia dos Santos Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008082/2025. 
55. Edilene Moreira do Lago Rodrigues, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007886/2025. 
56. Edmilson Reis Sena, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007897/2025. 
57. Ednolia Oliveira da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008120/2025. 
58. Edinagem Tecla Rios do Nascimento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007892/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 11

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

4 

 

59. Edileusa Adelina Oliveira Cunha, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008061/2025. 
60. Edilson Costa de Santana, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 007923/2025. 
61. Edilson Pereira de Alencar, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008152/2025. 
62. Edinilson Moreira Araujo de Azevedo, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 007918/2025. 
63. Edinivaldo Santos do Nascimento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007942/2025. 
64. Edivaldo Rufino da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007865/2025. 
65. Edvania de Jesus Melo, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008063/2025. 
66. Edivanio Silva de Vasconcelos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008074/2025. 
67. Edmilton Nunes Mota, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008104/2025. 
68. Edvaldo Ferreira da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007997/2025. 
69. Elenito Martins Mendes, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008084/2025. 
70.  Eliana Amorim Cantor Nascimento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008110/2025. 
71. Eliana da Silva Barreto Gonçalves, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008068/2025. 
72. Elieuza Oliveira Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007958/2025. 
73. Elisete Almeida Amorim dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008003/2025. 
74. Eleni Argemira dos Santos Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 008002/2025. 
75. Elton Marcelo Marques, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2019/2020, 

conforme requerimento de nº 008083/2025. 
76. Elza Cristina dos Santos Silva de Azevedo, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008004/2025. 
77. Emanuela Barbosa de Miranda Lima, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007887/2025. 
78. Eremilton Amorim dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007914/2025. 
79. Erivani de Oliveira Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008041/2025. 
80. Erivalda Novais dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007884/2025. 
81. Eunice Josefina de Oliveira Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007975/2025. 
82. Evandro da Silva Lima, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007960/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 12

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

5 

 

83. Evandro Lago Gomes, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2025/2026, 

conforme requerimento de nº 008085/2025. 
84. Evandro da Silva Pereira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008123/2025. 
85. Fabia Souza Requião Maia, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008005/2025. 
86. Fabiana Menezes Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008006/2025. 
87. Fabiana Pereira de Sousa Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 007935/2025. 
88. Fanoel Rodrigues Lima, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008129/2025. 
89. Fatima Brito de Oliveira Dantas, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008007/2025. 
90. Felipe Gomes Macedo, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008079/2025. 
91. Fernanda Silva dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008156/2025. 
92. Franklin Souza de Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007866/2025. 
93. Francisco Marques de Oliveira Filho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2022/2023, conforme requerimento de nº 008100/2025. 
94. Fernando Carneiro dos Santos Filho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008108/2025. 
95. Florita Barbosa de Souza Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008133/2025. 
96. Floriva Oliveira dos Santos Flores, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007903/2025. 
97. Gisele Santiago Silva Mota, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008086/2025. 
98. Gidalto Rodrigues dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008024/2025. 
99. Gilvaneide Santos de Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008023/2025. 
100. Gilvan Oliveira Dantas, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 007931/2025. 
101. Gislene Rodrigues Dantas, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007940/2025. 
102. Helder Marcos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008088/2025. 
103. Horlei Martins da Gama, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007919/2025. 
104. Ilka Ferreira da Silva Ribeiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007905/2025. 
105. Irani Farias Araujo dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2022/2023, conforme requerimento de nº 008028/2025. 
106. Irami Abdias da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2021/2022, 

conforme requerimento de nº 007904/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 13

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

6 

 

107. Ires Andreia Oliveira de Carvalho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008050/2025. 
108. Isabel Cristina dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007885/2025. 
109. Ivana Carla de Jesus Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008148/2025. 
110. Ivaneide Jesus dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008145/2025. 
111. Ivan Ribeiro de Vasconcelos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007895/2025. 
112. Ivanete Ferreira dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007888/2025. 
113. Jacildo Rios de Assis, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008039/2025. 
114. Jaciene Cecilia da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008114/2025. 
115. Jailson da Cruz Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008010/2025. 
116. Jaqueline Alves dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008024/2025. 
117. Jucineide Porciano Santana Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007971/2025. 
118. Julia de Jesus Mendes, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007956/2025. 
119. Júlio Cesar Brito de Lima, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008093/2025. 
120. Jussara Silva de Jesus, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008009/2025. 
121. Juscicleide Mendes dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007959/2025. 
122. Joandson Rios Santana, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008073/2025. 
123. Joselandia Gomes da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008153/2025. 
124. Joseane Ribeiro Barbosa, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008014/2025. 
125. Jose Antonio dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007894/2025. 
126. Jose Calixto de Jesus Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007880/2025. 
127. Jose Claudio Souza Damasceno, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007946/2025. 
128. Jose Cleber Ribeiro Cruz, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008103/2025. 
129. Jose Eulicio Pereira da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008059/2025. 
130. Jose Soares Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007926/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 14

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

7 

 

131. Josilde Rocha do Nascimento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008118/2025. 
132. Joao da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2021/2022, conforme 

requerimento de nº 007915/2025. 
133. Joao Gilson de Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008090/2025. 
134. Joao Pedro Barbosa dos Santos Castro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 007916/2025. 
135. Joanaline Freire dos Santos Alves, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008089/2025. 
136. Joelma Amaral de Almeida, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007898/2025. 
137. Joelma Bahia Amorim de Jesus, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 007921/2025. 
138. Joelma Pereira Nascimento Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 008150/2025. 
139. Jonathas Wesley Jesus Bonfim, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008011/2025. 
140. Joyce Monik Alves da Silva Cedraz, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007900/2025. 
141. Juscelino de Sousa, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2021/2022, conforme 

requerimento de nº 008121/2025. 
142. Juliete Soares da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008091/2025. 
143. Jussara Ferreira Alves, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008012/2025. 
144. Karcillo Falcao Rocha, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008015/2025. 
145. Karla Silva Lima, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007984/2025. 
146. Katia Carneiro de Lima, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007986/2025. 
147. Katia Souza da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008064/2025. 
148. Lailson da Conceição, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007964/2025. 
149. Lidyane de Castro Dourado Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 008096/2025. 
150. Laise Sousa Almeida do Nascimento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008119/2025. 
151. Lindinalva Dias Alves Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008081/2025. 
152. Luciene Andrade Costa da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008060/2025. 
153. Luciene de Sousa Santana, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008146/2025. 
154. Luciene Silva dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007989/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 15

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

8 

 

155. Lucio Augusto Teixeira Valença, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008078/2025. 
156. Lucivera de Jesus, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007947/2025. 
157. Luiz Carlos Pires, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, conforme 

requerimento de nº 007939/2025. 
158. Luzinete Jordao Sampaio, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007992/2025. 
159. Maria Aparecida de Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007906/2025. 
160. Maria Aparecida dos Santos Medeiros, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008053/2025. 
161. Maria Cleide Pereira de Souza Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007978/2025. 
162. Maria Conceição Gomes Pereira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007968/2025. 
163. Maria da Paz Araujo Pereira Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007996/2025. 
164. Maria da Conceição Pereira Araujo Nascimento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao 

exercício 2023/2024, conforme requerimento de nº 008032/2025. 
165. Maria da Conceição Oliveira dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008026/2025. 
166. Maria de Lourdes Miranda Vilas Boas, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007995/2025. 
167. Maria do Socorro Gabriel Ribeiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007890/2025. 
168. Maria Iraildes Nunes Magalhaes, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 008132/2025. 
169. Maria Isabel Moura de Oliveira Araujo, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007970/2025. 
170. Maria Ivanete Trindade, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008069/2025. 
171. Maria Jaceni Soares da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007901/2025. 
172. Maria Lucia Pereira de Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007889/2025. 
173. Maria Margareth Salviano da Rocha, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008095/2025. 
174. Magnolia Gomes Vieira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008113/2025. 
175. Marcia Pereira de Castro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008056/2025. 
176. Marcio Cerqueira Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008105/2025. 
177. Marco Antonio de Santana Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008077/2025. 
178. Marcos Barbosa dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008076/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 16

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

9 

 

179. Marinalva Sousa Nascimento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007908/2025. 
180. Marivalda Silva dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007882/2025. 
181. Marivalda Araujo dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008130/2025. 
182. Marleide Francisca do Sacramento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2022/2023, conforme requerimento de nº 007891/2025. 
183. Marlene Pereira dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007991/2025. 
184. Manoel Cruz dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008127/2025. 
185. Manoel Muniz Teixeira Neto, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007913/2025. 
186. Margarida de Jesus Souza Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007881/2025. 
187. Marluce Bezerra Leite de Lima, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008097/2025. 
188. Melina Rosa Silva dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008054/2025. 
189. Mirian Marques da Silva Lima, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008040/2025. 
190. Monica dos Santos Bruno Barbosa, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008137/2025. 
191. Morgana Edja Santos Gonçalves, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2021/2022, conforme requerimento de nº 007983/2025. 
192. Nair Silva dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007955/2025. 
193. Natalicia Alves da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008016/2025. 
194. Neila Carla Sales da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008087/2025. 
195. Nilza de Lima Silva Maffei, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007936/2025. 
196. Normice Mariene dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008029/2025. 
197. Oriclei de Deus da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007909/2025. 
198. Oton Oliveira Rosa Filho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007864/2025. 
199. Patricia Santos Amaral Melo, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008017/2025. 
200. Paula Cristina Madureira de Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007962/2025. 
201. Pedro Mario Carvalhal Nascimento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2021/2022, conforme requerimento de nº 008038/2025. 
202. Reinivania Reis Oliveira Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007969/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 17

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

10 

 

203. Reginaldo Martins da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008147/2025. 
204. Rejane Vieira dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008094/2025. 
205. Renata Alves de São Paulo, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008049/2025. 
206. Renata Santos Nascimento, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008117/2025. 
207. Rinaldo Silva Ribeiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008046/2025. 
208. Rizia Jesus de Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008099/2025. 
209. Roberta Oliveira da Cruz, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008021/2025. 
210. Robson Sousa Pinheiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007911/2025. 
211. Robério Oliveira dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007930/2025. 
212. Rosania Rosa de Santana, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 007981/2025. 
213. Rozangela Alves de Oliveira Trindade, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008071/2025. 
214. Rozivane Oliveira de Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2021/2022, 

conforme requerimento de nº 008025/2025. 
215. Sabino Jose da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 007863/2025. 
216. Saene Miranda Tinel Costa, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2022/2023, 

conforme requerimento de nº 008027/2025. 
217. Samuel Barreto Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008047/2025. 
218. Sandra de Almeida Evangelista, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008102/2025. 
219. Sidineia Silva Freire, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008031/2025. 
220. Silvana dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, conforme 

requerimento de nº 007945/2025. 
221. Simone Souza da Silva Carvalho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 008098/2025. 
222. Sinerlandia Jesus Cantor da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008106/2025. 
223. Sueli Carneiro Gomes Carvalho, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008052/2025. 
224. Suzana Alice Carmo da Costa, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007927/2025. 
225. Taiana Alves de Souza, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007987/2025. 
226. Thamires Rocha Bastos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008128/2025. 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 18

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

 

11 

 

227. Thiago Oliveira de Andrade, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008109/2025. 
228. Tamires Santos de Oliveira, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008151/2025. 
229. Tania Dias de Amorim Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008072/2025. 
230. Taiza de Oliveira Carneiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007979/2025. 
231. Telma Regina Ferreira dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 007920/2025. 
232. Uelitom Santos Aragão, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007941/2025. 
233. Valdeci Santos da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007883/2025. 
234. Vanessa Silva Rodrigues, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007925/2025. 
235. Venuzka Hannah de Maia Felix Guirra Ribeiro, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao 

exercício 2024/2025, conforme requerimento de nº 008019/2025. 
236. Vera Lucia Pereira Dias, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 007957/2025. 
237. Vera Lucia Pereira Freire dos Reis, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 007963/2025. 
238. Veronice Rodrigues da Silva, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 008018/2025. 
239. Vicente Moreira Dias, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, 

conforme requerimento de nº 007954/2025. 
240. Vital Santana, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2023/2024, conforme 

requerimento de nº 007948/2025. 
241. Vitor Costa Teixeira Paulo Nery, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2023/2024, conforme requerimento de nº 008111/2025. 
242. Washington dos Anjos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 2024/2025, 

conforme requerimento de nº 008135/2025. 
243. Zoraide Rosa Santana dos Santos, de 02.01.2026 a 31.01.2026, referente ao exercício 

2024/2025, conforme requerimento de nº 008070/2025. 
 

 

 

Gabinete da Vice-Prefeita, 5 de janeiro de 2026. 

 

 

Manuela Lanza Brandão Martins Paes 

Prefeita em exercício 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 19

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

C.N.P.J. 14. 197.586/0001-30 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

https://jacobina.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº 007, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 

 

͞DI“PÕE “OBRE REMOÇÃO DO “ERVIDOR EFETIVO 
ADRIANO MATO“ DO“ “ANTO“͟ 

 

A VICE-PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no exercício do cargo 

de Prefeita, e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 33, 106 e 109, §4º, da Lei 

Orgânica de Jacobina e c/c artigo 48, I, §1º, da Lei Municipal nº 1.227/2013 e: 

 

CONSIDERANDO o Ofício de nº 0161/2025 da Assessoria Jurídica; 

CONSIDERANDO o Ofício de nº 0209/2025 da Secretaria de Assistência Social; 

CONSIDERANDO que a remoção pode ocorrer e, no presente caso deve ocorrer de ofício, 

nos termos do disposto no artigo 48, I, §1º, da Lei Municipal nº 1.227/2013; 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não ostenta desvio de poder, nem se 

apresenta destituído de motivação e de finalidade, já que que atende ao interesse público primário 

revelado na necessidade de servidor retornar ao seu setor de origem para desempenhar as atribuições 

da função que realizou o concurso público. 

 

R E S O L V E:  

 

 Art. 1º Revogar a Portaria nº 164 de 19 de maio de 2025, e determinar que o servidor 

público municipal ADRIANO MATOS DOS SANTOS, matrícula 2301, retorne a desempenhar sua função 

conforme sua lotação originária, de Agente de Trânsito, lotado na Superintendência Municipal de 

Trânsito (SMT). 

 

Art. 2º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

Gabinete da Vice-Prefeita, 5 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Manuela Lanza Brandão Martins Paes 

Prefeita em exercício 

Edição 3.941 | Ano 8
05 de janeiro de 2026

Página 20

PORTARIA Nº 007, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - DISPÕE SOBRE REMOÇÃODO SERVIDOR EFETIVO
ADRIANOMATOS DOS SANTOS

Certificação Digital: X6ASLF30-EUG7SGQX-YQMZWAH4-5FNX2ZXL
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA Nº 001, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - LICENÇA-PRÊMIO - CLEOMAR PENA FORTE
	PORTARIA Nº 002, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - LICENÇA-PRÊMIO - JAILSON DIAS DOS SANTOS
	PORTARIA Nº 003, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - LICENÇA-PRÊMIO - RAIMUNDO GABRIEL DA SILVA
	PORTARIA Nº 004, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS RELACIONADOS NESTA PORTARIA
	PORTARIA Nº 005, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO AOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS RELACIONADOS NESTA PORTARIA
	PORTARIA Nº 006, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - FÉRIAS JANEIRO 2026
	PORTARIA Nº 007, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - DISPÕE SOBRE REMOÇÃO DO SERVIDOR EFETIVO ADRIANO MATOS DOS SANTOS


		2026-01-05T16:38:21-0300




